
Памятка

стр. 2

Что
валежник,

а что нет

Îôèöèàëüíî

Êîðîòêî

Глава муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 марта 2020 года № 3 с. Кыра

В КЫРЕ была проведена реконст-
рукция центральной площади, построе-
на новая хоккейная коробка в микрорай-
оне «Северный», установлено огражде-
ние детской площадки на территории 12-
квартирного дома.

26 февраля этого года администра-
ция сельского поселения «Кыринское»
провела очередные общественные слу-
шания для того, чтобы определить, ка-
кие работы лучше всего провести в рам-
ках этой программы в 2021 году. К со-
жалению, активность нашего населения
оставляет желать лучшего. Хотя о ме-
сте и времени проведения слушаний
было объявлено заранее, в РОМСКЦ
собралось не более 10 человек, поло-
вина из которых – работники культуры.

И все же слушания было решено
провести, ведь, как сказал глава сельс-
кого поселения Максим Казанцев, они
пока предварительные. Самое главное
сейчас – сделать проектно-сметную
документацию. Когда будет точно изве-
стно, сколько средств поступит по про-
грамме на Кыринский район, в любом
случае нужно будет вносить изменения.
По словам главы поселения, работа в
этом направлении начата заблаговремен-
но, почти за год, чтобы не работать в
спешке, как два года назад.

Максим Казанцев и помощник гла-
вы района Юлия Митюкова довели до
сведения присутствующих, какие рабо-
ты планируется провести. Еще в 2019
году сельское поселение хотело выйти
с инициативой установить в парке отды-
ха оборудование для воркаута и уличные
тренажеры. Была изготовлена проектно-
сметная документация, но так как по
новым требованиям нужно соответству-
ющее покрытие (первоначально предпо-
лагался обычный песок), и оно дорого-
стоящее, средств у сельской админис-
трации на софинансирование этого
объема работ не хватило. Организато-
ры схода предложили гражданам при-
нять этот проект вновь, показав на эк-
ране, как примерно будет выглядеть пло-
щадка. Плюс в том, что ПСД уже есть
и нуждается только в доработке, а сам
спортивный комплекс, который предпо-
лагается установить в парке напротив

Кыринский район в 2018 году уже участвовал в реализации
региональной программы «Формирование современной городской
среды», согласно которой были выделены средства на благоустройство
общественных и дворовых территорий.

НЕДЕЛЬНЫЙ эпидемиологический
порог превышен по школьникам 7-14
лет в два раза. По состоянию на 12 мар-
та зарегистрирована групповая заболе-
ваемость ОРВИ в 18 образовательных
организациях города.

В связи с обостряющейся ситуаци-
ей по гриппу, ОРВИ и прогрессирующе-
му коронавирусу при министерстве
здравоохранения региона работает круг-
лосуточная «Горячая линия», специали-
сты которой консультируют забайкаль-
цев, в числе прочего, по мерам предос-
торожности от гриппа, ОРВИ, других
сезонных инфекционных заболеваний, а
также по коронавирусу. Кроме того,
если в семье кто-то почувствовал не-
домогание, операторы подскажут, как
действовать. Телефон «Горячей линии»
8 (3022) 21-03-03.

Создан штаб по проведению меро-
приятий повышенной готовности в свя-
зи с неблагополучной эпидобстановкой
по ОРВИ, гриппу, а также коронавирусу
под руководством главы ведомства Ва-
лерия Кожевникова. В состав штаба
вошли заместители министра здравоох-
ранения, специалисты в области оказа-
ния медицинской помощи взрослому
населению и детям, лекарственного
обеспечения, контроля качества предо-
ставления медицинских услуг, стратеги-
ческого планирования и другие экспер-
ты. Вся дальнейшая информация по
Кыринскому району будет передана в
газету без промедления.

Врач Борис ЗАЙКОВ

Кабинет медицинской
профилактики ЦРБ информирует,
что в некоторых районах
Забайкалья и Чите занятия
в образовательных учреждениях
приостановлены с 13 марта
из-за гриппа и ОРВИ.

В соответствии со статьей 28 феде-
рального закона от 06.10.2003 года №
131-ФЗ «Об  общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьей 18 Устава
муниципального района «Кыринский
район», руководствуясь Положением
«О порядке проведения публичных слу-

шаний в муниципальном районе «Кырин-
ский район», утвержденным решением
Совета муниципального района «Кырин-
ский район» от 30.11.2005 г. № 95, ста-
тьей 25 Устава муниципального района
«Кыринский район», постановляю:

1. Назначить публичные слушания
по проекту внесения изменений в стра-

тегию социально-экономического раз-
вития муниципального района «Кырин-
ский район» до 2030 года на 19 марта
2020 года, начало в 11 часов.

2. Определить местом проведения
публичных слушаний актовый зал адми-
нистрации муниципального района «Кы-
ринский район» по адресу: с. Кыра, ул.
Ленина, 38.

3. Настоящее постановление опуб-
ликовать в газете «Ононская правда» и
разместить на официальном сайте муни-
ципального района «Кыринский район»
в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Кыринский район»

Л.Ц. САКИЯЕВА

Ýòî àêòóàëüíî 

«Горячая линия»:
грипп, ОРВИ,
коронавирус

Слушания состоялись,
объекты определены

О назначении публичных слушаний по проекту
внесения изменений в стратегию социально-

экономического развития муниципального района
«Кыринский район» до 2030 года

детской площадки, может использо-
ваться любителями спорта любого воз-
раста.

Работники культуры высказали пред-
ложение обустроить в парке танцеваль-
ную площадку, на что Максим Алексан-
дрович ответил, что для ее реконструк-
ции или капитального строительства
можно привлечь средства из другой про-
граммы.

Что касается благоустройства дво-
ровых территорий, предложение от име-
ни жильцов микрорайона «Северный»
высказала Юлия Химаныч – установить
спортивную площадку для взрослых с
ограждением, сделать освещение тер-
ритории микрорайона, а также облаго-
родить контейнерную площадку. Выска-
зались присутствующие также в пользу
детской площадки 12-квартирного
дома, на которой было сделано ограж-
дение, а инвентарь для игр отсутствует.
Кроме того, одна из проблем этого
дома – разбитая въездная дорога во
двор. Все просьбы были записаны,
окончательное решение по объему ра-
бот будет приниматься позже, когда ста-
нет известна сумма, учитывая, что две
трети этих средств пойдут на обще-
ственную территорию, остальные – на
дворовую.

Присутствующие единогласно под-
держали план установки спортплощад-
ки в парке отдыха и согласились с тем,
что пожелания жителей многоквартир-
ных домов нужно учесть. Поговорили
также об освещении улиц Кыры, на что
районом запланировано 7 миллионов
рублей, о небольших спортивных пло-
щадках, которые в этом году будут ус-
тановлены во всех сельских поселени-
ях, об установке детского игрового ком-
плекса в парке отдыха райцентра, при-
обретенного старательской артелью
«Бальджа».

Татьяна АКСЕНОВА

P.S. В Мангуте, где также плани-
руется реализация вышеуказанной
программы в 2021 году, на обще-
ственных слушаниях решено благо-
устроить парковую зону около зда-
ния Дома культуры.

по профилактике
гриппа, ОРВИ

и коронавируса
8 (3022) 21-03-03 «Федеральный закон одобрен Госу-

дарственной Думой и Советом Федера-
ции 11 марта 2020 года, одобрен по со-
стоянию на 14 марта 2020 года законода-
тельными (представительными) органами
85 субъектов Российской Федерации», –
говорится в сообщении.

В законе описывается, какие поправ-
ки предлагается внести. В частности, бу-
дут указаны минимальный размер оплаты
труда, ежегодная индексация пенсий, обя-
зательное соцстрахование, защита исто-
рической правды, запрет на иностранное
гражданство руководителям госорганов
и другое.

Закон вступит в силу, если его одоб-
рит Конституционный суд, а также, если
больше половины граждан, которые уча-
ствуют в голосовании, поддержат изме-
нения. Всероссийское голосование по
поправкам в Конституцию пройдёт 22 ап-
реля.

Президент России Владимир Путин
15 января в послании к Федеральному
Собранию анонсировал конституционную
реформу. Во время рассмотрения проек-
та поправок в Конституцию в Госдуме
депутат от «Единой России» Валентина
Терешкова предложила обнулить сроки
Путина после корректировки Конститу-
ции. Сам Путин поддержал предложение
в случае одобрения Конституционного
суда. Против в Госдуме выступили толь-
ко коммунисты. Госдума и Сенат уже
одобрили поправки.

Депутаты Законодательного Собрания
Забайкалья также поддержали изменения,
против проголосовал только коммунист
Николай Мерзликин.

ИА «Чита.Ру»

90-летний юбиляр

стр. 3

Будем
жить!

Путин подписал
закон о поправках

в Конституцию,
где предлагается

обнулить его сроки
Президент России Владимир Путин
14 марта подписал закон о поправках
в Конституцию, где предлагается
обнулить его президентские сроки,
сообщается на сайте Кремля.

«Ôîðìèðîâàíèå ñîâðåìåííîé ãîðîäñêîé ñðåäû»



Федеральным законом от 18.04.2018 г. № 77-ФЗ
«О внесении изменения в статью 32 Лесного кодек-
са Российской Федерации» в часть 2 статьи 32 Лес-
ного кодекса Российской Федерации (далее – Лес-
ной кодекс) внесены изменения, в соответствии с
которыми валежник отнесен к недревесным лес-
ным ресурсам, заготовка и сбор которых осуще-
ствляются в соответствии с положениями Лесного
кодекса.

Заготовка недревесных лесных ресурсов регла-
ментирована положениями Лесного кодекса, а имен-
но статей 32 «Заготовка и сбор недревесных лес-
ных ресурсов» и 33 «Заготовка и сбор гражданами
недревесных лесных ресурсов для собственных
нужд».

Заготовка и сбор гражданами недревесных лес-
ных ресурсов, за исключением елей и деревьев дру-
гих хвойных пород для новогодних праздников, для
собственных нужд осуществляются в соответствии
со статьей 11 Лесного кодекса, которая устанавли-
вает, что граждане имеют право свободно и бес-
платно пребывать в лесах, осуществлять для
собственных нужд заготовку и сбор недревес-
ных лесных ресурсов.

При осуществлении вышеуказанной деятельно-
сти граждане обязаны соблюдать правила пожарной
безопасности в лесах, правила санитарной безопас-
ности в лесах, правила лесовосстановления и прави-
ла ухода за лесами.

В соответствии с частью 4 статьи 33 Лесно-
го кодекса, порядок заготовки и сбора гражда-
нами недревесных лесных ресурсов для соб-
ственных нужд устанавливается законом
субъекта Российской Федерации.

К собственным нуждам граждан относятся по-
требности граждан и членов их семей в лесных ре-
сурсах, предусматривающие конечное использова-
ние лесных ресурсов внутри семьи.

Пример валежника:

ÏÀÌßÒÊÀ
äëÿ ãðàæäàí, îñóùåñòâëÿþùèõ çàãîòîâêó
è ñáîð âàëåæíèêà äëÿ ñîáñòâåííûõ íóæä

Ветровальные деревья (вывернутые с корневи-
щем) не являются мертвыми деревьями, хотя они ле-
жат на земле, но могут продолжать жить, расти и даже
давать потомство (вегетативное).

Ветровальные и буреломные деревья потенциаль-
но являются мертвыми, необходимо лишь время для
того, чтобы проявились признаки усыхания (омертв-
ления) данных деревьев.

К сбору валежника следует отнести все то, что не
требует проведения спиливания, срубания и срезания
деревьев, кустарников, влекущее отделение стволо-
вой части дерева от корневой системы.

Оставленные на лесосеке срубленные хлысты,
бревна, старые штабели являются собственностью
арендатора лесного участка, соответственно забрать
такую древесину нельзя.

Заготовленная древесина на лесосеке (не явля-
ется валежником):

Необходимо обратить внимание, что сухостой к
валежнику не относится, так же как и порубочные
остатки в местах проведения лесосечных работ и
незаконных рубок лесных насаждений.

Важно понимать, что сухие, стоящие на кор-
ню деревья являются именно сухостоем, а не
валежником.

Например, сухостойное дерево является мерт-
вым, но оно продолжает стоять, а не лежать на зем-
ле, поэтому под определение валежника такое де-
рево не подпадает.

Сухостойное дерево (не является валежни-
ком):

Кроме того, необходимо обратить внимание, что
деревья, которые лежат на земле, но не имеют при-
знаков естественного отмирания (имеют зеленую
листву или хвою), определять как «мертвые» не до-
пускается.

Лежащее на поверхности земли ветроваль-
ное дерево, не имеющее признаков отмирания
(не является валежником):

Так, за самовольную заготовку древесины су-
хостойных деревьев либо ветровальных, бурелом-
ных, снеговальных, снеголомных деревьев, не яв-
ляющихся мертвыми, гражданин может быть при-
влечен:

- к административной ответственности в соот-
ветствии со статьей 8.28 Кодекса Российской Фе-
дерации об административных правонарушениях –
незаконная рубка, повреждение лесных насаждений
или самовольное выкапывание в лесах деревьев,
кустарников, лиан;

- к уголовной ответственности в соответствии
со статьей 260 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации – незаконная рубка лесных насаждений.

За самовольное присвоение находящейся в лесу
древесины, полученной в ходе заготовки, либо про-
ведения лесохозяйственных мероприятий, связан-
ных с рубкой деревьев, кустарников и лиан третьи-
ми лицами, гражданин может быть привлечен:

- к административной ответственности в соот-
ветствии со статьей 7.27 Кодекса Российской Фе-
дерации об административных правонарушениях –
мелкое хищение;

- к уголовной ответственности в соответствии
со статьей 158 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации – кража.

***
Заготовка валежника может осуществляться в

течение всего года.
Предельный объем и габаритные размеры со-

бранного валежника не устанавливаются.
Запрещается заготовка валежника в местах

проведения лесосечных работ, на лесосеках, не-
законченных рубкой, в местах складирования
древесины.

При заготовке валежника допускается приме-
нение ручного инструмента (ручных пил, топоров,
бензопил).

Разрешенные инструменты для заготовки:

Брошенная древесина вдоль лесовозных дорог
(не является валежником):

Таким образом, для правильного отнесения того
или иного дерева (или его части) к валежнику необхо-
димо совмещение в себе следующих критериев:

1) дерево или его часть лежит на поверхности зем-
ли;

2) дерево имеет признаки естественного отмира-
ния (является мертвым);

3) деревья или их части не расположены в месте
проведения лесосечных работ, на них отсутствуют при-
знаки спиливания, срезания или срубания.

К признакам естественного отмирания деревьев
следует относить отсутствие на ветвях и вершине хвои
и листвы, прекращение сокодвижения, частичное или
полное отслоение коры от ствола дерева, изменение
цвета древесины (древесина темнеет, приобретает се-
рый, темно-коричневый цвет), наличие на древесине
стволовой гнили, дупла, трутовых грибов, плесени,
мха, присутствие следов заселения стволовыми вре-
дителями (короед, лубоед, усач).

Очень важно отметить, что незнание правиль-
ного толкования понятия «валежник» и правил
его сбора может привести к административной и
даже уголовной ответственности.

Для заготовки и транспортировки валежника не
допускается применение специализированной тех-
ники.

Специализированная техника (использова-
ние для заготовки валежника запрещено):

При заготовке валежника не допускается по-
вреждение почвенного покрова, подроста и молод-
няка ценных пород, лесных культур.

Ограничение заготовки и сбора гражданами ва-
лежника для собственных нужд может устанавли-
ваться в соответствии со статьей 27 Лесного ко-
декса.

Подготовлено комитетом
по аграрно-продовольственной политике

и природопользованию Совета Федерации РФ



ЖЕНА Зоя Сергеевна в шут-
ку спрашивает: «Сколько, Витя,
тебе лет-то исполнится?» А
Виктор Арсеньевич ласково
отвечает: «Девятнадцать, Зо-
енька, девятнадцать!» Они вме-
сте уже 64 года, а в их отноше-
ниях, как и в молодости – лю-
бовь, уважение и теплота, кото-
рые буквально витают в их про-
сторной, светлой и уютной
квартире.

Рассказ о себе Виктор Ар-
сеньевич начинает с родителей.
Его мать, Феоктиста Георгиев-
на, – уроженка села Курулга
Акшинского района, а отец, Ар-
сений Кузьмич, – из семьи пе-
реселенцев. Родители его по-
знакомились в Чите в двадца-
тых годах прошлого века. Оба
приехали в город в поисках ра-
боты, на бирже и встретились.
Поженились в 1929 году. К
тому времени открылась пимо-
катная фабрика, куда Арсения
Кузьмича пригласили работать
специалистом. Феоктиста Геор-
гиевна после курсов устрои-
лась работать в швейный цех.
Сын Витя родился в 1930 году.
Чтобы родители могли рабо-
тать, стали искать няньку.

– Помню, мне рассказыва-
ли, – говорит мой собеседник,
– пригласили бабушку, а она
спрашивает: «А где у дитя кре-
стик?» Не буду, говорит, нян-
читься. Сходила, привела зна-
комого попа, он меня и окрес-
тил. Тот крестик где-то поте-
рялся у нее, у бабушки этой.
Отцу, как работнику фабрики,
дали квартиру. Все бы ничего,
но у него из-за постоянной
пыли стали болеть легкие. Не
помогали даже курорты, на ко-
торые он ездил. Лечащий врач
сказал: «Хочешь жить – езжай
в деревню на свежий воздух».
Так и получилось. Отец пошел
работать в геологоразведку,
получил назначение на рудник
«Сохондо» Кыринского района.
Пока он обживался на новом
месте, мы с матерью жили в
городе, в первый класс я пошел
там же. В это время на руднике
начали строить школу. В конце
1938 года, на момент открытия
школы, мы с матерью и ма-
ленькой сестренкой уже жили
там вместе с отцом. Мои вос-
поминания о руднике – это горы
и скалы вокруг. Красота неопи-
суемая!..

Виктор Арсеньевич на всю
жизнь запомнил свою первую
новогоднюю елку в школе. На-
чальник рудника привез из
Москвы учительницу Анну Ва-
сильевну – уговорил поехать на
работу в наш суровый край.
Молодая, энергичная, она
очень любила музыку и празд-
ники. Виктор Арсеньевич уже
не помнит почему, но именно
его, восьмилетнего мальчика,
выбрали для роли Деда Моро-
за. Сшили марлевый халат на
вате, приделали ватные усы,
бороду и доверили раздавать
подарки. Елка была украшена
обычными свечами, которые
привязывали к веткам проволо-
кой. В самый разгар веселья
одна из свечей упала вниз на
вату, и та загорелась.

– Мне бы убежать, а я бро-
сился тушить огонь, – говорит
Виктор Арсеньевич.– Пламя
перекинулось на мой костюм, и
он вспыхнул как факел. Мать
схватила меня в охапку и на ули-

Íàøè þáèëÿðû

Прийти в гости к Виктору Арсеньевичу КОШКИНУ
меня подвигла замечательная дата в его жизни. 10 марта
одному из старожилов района, нашему внештатному
корреспонденту с большим стажем исполнилось 90 лет.
Я побывала в доме Кошкиных накануне юбилея. Будем жить!

цу. Пока сдирала с меня горя-
щую вату, сама обожгла руки.
Потом подоспел отец. Он не
сразу пробился к нам с задних
рядов, тоже сдирал с меня кло-
ки ваты. Как мне потом расска-
зывали, он пошел за 60 кило-
метров в село Алтан за фельд-
шером. Девушка там молодая
была, неопытная, смазала ожо-
ги цинковой мазью, отдирать
потом их было сущее мучение.
Полгода провалялся в постели,
не то что ходить, даже сидеть
не мог. На память об этом слу-
чае на всю жизнь шрамы оста-
лись на щеке и руках.

Когда началась война, Арсе-
ния Кузьмича на фронт не взя-
ли. Во время гражданской вой-
ны он был контужен, и это ска-
залось на слухе. Его назначили
председателем артели. В под-
чинении у него были одни жен-
щины. Норма добычи была пять
килограммов металла за смену
– старались выполнить ее во
что бы то ни стало. Ребятишки
в свободное от учебы время
собирали вольфрам, дробили и
сдавали на рудник. За каждый
килограмм металла давали ки-
лограмм хлеба.

5 и 6 классы Виктор окан-
чивал уже в Кыре, так как на
Сохондо в школе было только
начальное образование. Каж-
дое лето на каникулах школьни-
ки помогали старателям. Пос-
ле шестого класса Виктора оп-
ределили в поисковую партию,
вместе с которой он обошел не
только наш район, проводили
разведывательные работы и в
соседнем, Акшинском. Когда
ему исполнилось 18 лет, мать
говорит – учись на горняка!
Тогда горные техникумы были
в Благовещенске и Алдане
(Якутия). В Алдан написали, и
оттуда пришел вызов на учебу.

– Как я туда добирался, это
отдельная история, – смеется
Виктор Арсеньевич. – Пару
дней до Кыры пешком с ночев-
кой в Кулинде. От Кыры до Да-
расуна на попутках три дня. Ни-
каких автобусов в помине не
было. Пересел в Дарасуне до
Большого Невера на поезд. Там
познакомился с парнем, кото-
рый тоже в Алдан добирался.
Рядом с поселком, где мы со-
шли с поезда, проходила авто-
магистраль, тысячи машин ез-
дило по ней, и постов милиции
было много, просто так не про-
едешь. Один мужик согласил-
ся нас подвезти. Вез он мешки
с мукой, поэтому сделал для
нас углубление, как только пост
– накроет нас брезентом, а по-
том мчит дальше.

Студентов приехало посту-
пать в техникум много, Виктор
Арсеньевич в числе многих
проходил собеседование. Рас-
сказывает, что когда директор
увидел его, сразу спросил: из-
далека приехал, бедолага? А
тот ему: а почему сразу бедо-
лага, мы не так уж плохо живем!
Для поступления нужно было
сдать вступительные экзамены.

– Вижу, пацан сидит, с зада-
чей по геометрии справиться не
может. Подошел, говорю, тут
так и так надо сделать. Позна-
комились, решили вместе сда-
вать – он мне с русским помо-
гал, я ему –  с математикой. Гу-
ляли по городу, когда я услы-
шал по радио свою фамилию в
числе поступивших.

Учиться довелось всего
два года – началась война в Се-
верной Корее, куда забрали и
студентов. Виктор Кошкин по-
пал в полк связи, который об-
служивал Дальневосточный
военный округ, окончил школу
связистов. Командировали
часть в город Советская Га-
вань, он служил там на радио-
станции. Помимо службы Вик-
тор Арсеньевич умудрился
окончить вечернюю школу,
куда ходил в ближайшее село
за пять километров. После
службы в армии приехал на руд-
ник Надежный, где проживали
его родители.

По соседству жил Геннадий
Логинов с сестренкой Зоей.
Той на тот момент всего 17 лет
было. У Виктора Арсеньевича
сохранилась фотография –
улыбчивая девчушка с баяном
в руках.

– Ох, и красавица была Зой-
ка, – улыбается он. – Поклон-
ники табуном ходили, сватали,
да только она ни за кого не шла.
Меня же по соседству пригла-
шала на вечеринки, пыталась с
подружками познакомить, но
никто мне по душе не пришел-
ся. Я уж думал, Зоя на меня как
на парня-то и не смотрит...

Уехал Виктор доучиваться в
Алданский техникум. Потом
его по распределению отправи-
ли на Бодайбо добывать золо-
то, где он отработал год и вер-
нулся в Надежный. Здесь и на-
чалась его настоящая трудовая
жизнь.

Зоя его дождалась, и когда
они поняли, что между ними
настоящая любовь, пожени-
лись. Это было в 1956 году. В
1962 году у Кошкиных родил-
ся Сергей, спустя год – Воло-
дя, еще через пять лет – Вика.

Виктора Арсеньевича из-
брали комсоргом комсомольс-
кой организации рудника, кото-
рая насчитывала более 130 че-
ловек. Комсомольцы участво-
вали во всех общественных
мероприятиях, субботниках,
воскресниках, помогали колхо-
зу убирать урожай, заготавли-
вать сено и многое другое.

Зоя Сергеевна тогда рабо-
тала в продснабе бухгалтером.
Родителей она потеряла рано,
отец трагически погиб, когда
девочке едва исполнилось два
года, а мать умерла от воспа-
лившегося аппендицита. По-
этому воспитывали ее старшие
братья и сестра.

Спустя некоторое время
Виктор Арсеньевич был избран
парторгом рудника, где было
более 60 коммунистов. В 1971
году его избрали членом рай-
кома партии, а в конце 70-ых
назначили на должность заве-
дующего промышленно-транс-
портным отделом. Позже он
работал, до самого выхода на
заслуженный отдых, председа-
телем комитета народного кон-
троля.

– Когда Вика родилась, –
продолжает свой рассказ Вик-
тор Арсеньевич, – решили пе-
ребраться в райцентр, чтобы
дети получили хорошее обра-
зование. Так как я был членом
партии, мне сказали: или едешь,
и мы тебя исключаем из партии,
или остаешься. В итоге жена с
детьми уехала в Кыру, а я пере-
брался позже, когда все-таки
получил разрешение на пере-
вод. Зоя, она у меня молодец –
одна с тремя детьми справля-
лась, на работу устроилась в
ремстрой, потом в райпо рабо-
тала бухгалтером до самой пен-
сии. Большое счастье иметь
такую семью, как у меня, жить
душа в душу. Думается, глав-
ное – это уважать и поддержи-
вать друг друга. Вот это самый

главный секрет семейного сча-
стья.

Сейчас Виктор Арсеньевич
по большей части находится
дома. Возраст уже не тот, зре-
ние постепенно теряет остроту,
да и слух подводит. Раньше
любил заниматься охотой, мно-
го читал, особенно любил клас-
сику, у него своя большая биб-
лиотека. Часто писал в нашу
«Ононку». Теперь же, если что
надо прочесть или написать,
ему помогает любящая жена.

У Кошкиных большая се-
мья, пятеро внуков и уже во-
семь правнуков. Старший сын
Сергей пошел по стопам отца,
стал горным инженером, живет
и работает в поселке Кенада
Хабаровского края, средний
сын Владимир – механик, живет
в Кыре и каждый день навеща-
ет родителей, помогая им по
хозяйству. Виктория работает в
читинском отделении Центро-
банка.

Жизнь прожил наш уважае-
мый земляк непростую. Не-
смотря ни на что, остался че-
ловеком сам, вырастил хоро-
шими людьми детей, всегда
делился своим жизненным опы-
том с окружающими.

– С одной стороны 90 лет –
это много, – говорит Виктор
Арсеньевич, – болячки выска-
кивают то тут, то там… А с дру-
гой стороны хочется еще по-
жить, наставить молодежь на
путь истинный. Поэтому будем
жить, сколько отмерено! Будем
жить!

Татьяна АКСЕНОВА



Þáèëåþ ïîýòà ïîñâÿùàåòñÿ

Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1006 экз.
Подписано в печать 16.03.2020 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

В НАЧАЛЕ шестидесятых на Всесо-
юзный поэтический конкурс, объявлен-
ный газетой «Комсомольская правда»,
поступило несколько десятков тысяч
конвертов, бандеролей и даже посылок
со стихами. В этом «половодье» не ос-
талось незамеченным одно стихотворе-
ние, состоящее всего из восьми строк.
Оно принадлежало молодому, тогда ещё
неизвестному поэту из Читинской обла-
сти Геннадию Головатому.

Стихотворение «Сила» было опубли-
ковано в одном из номеров газеты и
было удостоено первой премии за худо-
жественные достоинства и высокую
гражданственность.

Слепые не могут
                             смотреть гневно.
Немые не могут
                             кричать яростно.
Безрукие не могут
                             держать оружие.
Безногие не могут
                                  шагать вперёд.
Но – немые могут
                              смотреть гневно.
Но – слепые могут
                             кричать яростно.
Но – безногие могут
                             держать оружие.
Но – безрукие могут
                                 шагать вперёд.
Причём, ни жюри, ни многочислен-

ные читатели не знали, что его автор в
результате болезни, перенесённой в дет-
стве, лишён возможности самостоя-
тельно передвигаться, и что строка «Но
– безногие могут держать оружие» име-
ет к нему непосредственное отношение.

С тех пор Геннадий печатался в жур-
налах «Нева», «Пионер», «Сибирские
огни», «Смена», «Дальний Восток», в
альманахе «Ангара». В 1965 году в Ир-
кутске вышел первый поэтический
сборник в серии «Бригада». Вторая кни-
га поэта «Не забыть и не вспомнить»
вышла в 1968 году также в Иркутске. В
1979 году в московском издательстве
«Современник» вышел сборник, состо-
ящий из 92 стихов, под названием «За-
претный плод». В 1987 году там же вы-
шел сборник «Два мира – в мире».

РОДИЛСЯ Геннадий 30 января 1940
года в посёлке Аксёново-Зиловское
Чернышевского района в большой се-
мье – четвёртый ребёнок в семье, един-
ственный брат пяти сестёр. И всё было
хорошо, пока в 4-5 лет мальчик серьёз-
но не заболел, стал плохо ходить. Врачи
объясняли это осложнением после ин-
фекционной болезни.

Уже взрослым Геннадий вычитает в
одном медицинском справочнике, что
его случай – один на миллион. Прогрес-

сивная спинальная амиотрофия Верд-
ниг-Гоффмана. С такой болезнью дол-
го не живут. Врачи предсказывали ему
не более 25 лет, но он прожил 61 год. В
одном из последних интервью Геннадий
Алексеевич сказал: «Человек рождает-
ся для совершенства… Он приспосаб-
ливается к этой жизни, находит всё бо-
лее достойные средства и способы са-
мовыражения и существования».

Когда пришло время идти в первый
класс, Гена мог только сидеть. Пару не-
дель его возили в школу на самодель-
ной тележке, а потом он заболел, нача-
лись морозы, и попытки дать ребёнку
образование пришлось прекратить.
Старшие, а потом младшие сёстры учи-
лись в школе, а Гена – по их учебникам.
Читать же он начал задолго до первого
класса. Когда деньки становились тёп-
лыми, отец, приходя с работы на обед,
выносил Гену во двор, сажал на зава-
линку у дома (об инвалидной коляске
тогда даже не мечтали). Это был его
МИР.

Так он и рос – среди книг в четырёх
стенах. Родители пытались поднять
сына на ноги – возили к докторам в Читу,
в Новосибирск... Тщетно! Даже диагноз
толком ему поставить не могли. Нема-
ло было допущено докторами и непо-
правимых ошибок. С возрастом стал де-
формироваться позвоночник, но никто
из «светил» не догадался сохранить его
специальным корсетом. Да и зачем?
Врачи ведь не прогнозировали Гене даже
половины того, что он прожил.

В 1955 году он лежал в больнице в
Чите. Много хороших людей встретил
здесь. Многие помогали выжить, помо-
гали жить. Понял, что хороших людей
на земле гораздо больше, чем плохих.

Когда пришло сообщение о таком
ошеломляющем успехе – победе во
Всесоюзном конкурсе, а потом и пре-
мия пришла – 100 рублей (большие по
тем временам деньги), Гена загорелся
поездкой в Москву. Получив премию,
летом 1964 года он решил самостоя-
тельно проехать по стране. Сёстры по-
садили Гену в Зилово на поезд, далее всё
зависело от него самого.

Сейчас трудно поверить, что мало-
подвижный инвалид смог совершить та-
кое. То ли люди тогда были другие, то
ли он обладал особым даром распола-
гать к себе всех, с кем сводила жизнь.
Сказывалась, конечно, и его невероят-
ная известность. После публикации в
«Комсомолке» письма в Зилово прихо-
дили со всего Советского Союза. Так в
23 года к нему пришла слава.

Набравшись опыта, Геннадий позже
совершит ещё не одно такое путеше-

30 января исполнилось бы 80 лет поэту и художнику Забайкалья,
члену Союза писателей СССР Геннадию ГОЛОВАТОМУ, а 22 февраля
исполнилось 19 лет со дня его смерти. Об этом удивительном человеке
хотелось бы рассказать читателям газеты.

Всё равно я однажды
в Забайкалье сбегу!

Компания GEALAN предлагает установку немец-
ких пластиковых окон из трех, четырех, шести камер,
входных металлических дверей российского производ-

ства и установку натяжных потолков по ценам прошлого года.
При оформлении окон в кредит или рассрочку действует дополнитель-

ная скидка. Запишитесь на замер бесплатно по телефонам: 2-14-88 или 8-
924-277-30-13.

Компания «Экоокна»
принимает заявки на установку
пластиковых окон, входных и меж-

комнатных дверей. Замер и консультация бесплат-
ные. Рассрочка, кредит. Опытные монтажники, ко-
роткие сроки. Тел.: 8-914-430-19-30, 8-924-509-78-02.

П р о д а ю т с я
К УР Ы -н е с у шк и
бе л ор е ч е н с к и е .
Доставка по краю
бесплатно. Тел.: 8-
924-514-80-08, 8-
914-514-80-08.

ствие. К примеру, однажды укатил в
Магадан – поездом добрался до Хаба-
ровска, а оттуда самолётом на север.
Побывал даже на Камчатке.

Геннадий Головатый много работал,
не жалел себя. Работа помогала ему за-
быть о своей болезни, вылечить кото-
рую было невозможно. Вдохновляла
любовь. В 1968 году Геннадий женил-
ся. Люба Буракова была секретарём ко-
митета комсомола в стройуправлении,
где работала Валентина, младшая сест-
ра поэта. В 1968 году у них родилась
дочь Ивушка, Иоанна. Судьба девочки
сложилась трагически. В 9 лет она тя-
жело заболела. Неизлечимая болезнь
протекала стремительно. И хотя Генна-
дий Алексеевич сделал всё возможное,
чтобы спасти дочь – возил в самые из-
вестные клиники Москвы, Симферопо-
ля, Тбилиси, привлёк на помощь друзей
– исход был предрешён. Ива умерла в
августе 1979 года (она училась в тре-
тьем классе). Умерла в Крыму, куда се-
мья Головатых наметила перебраться
ещё до болезни дочери.

Родина для Геннадия Головатого –
это не только большая страна Советс-
кий Союз, которую он изъездил вдоль
и поперёк, несмотря на то, что был в ин-
валидной коляске. Но это ещё и родное
Забайкалье, и Аксёново-Зиловское, где
он вырос. Где бы он ни был, куда бы ни
забросила его судьба, лейтмотивом его
желания были строки «Всё равно я од-
нажды в Забайкалье сбегу».

А у нас в Забайкалье
                          сопки - малиновые!
Вы, небось, и не знаете,
                               что такое багул?
Вы напрасно стараетесь
       жизнь мне сделать малиною,
Всё равно я однажды
                           в Забайкалье сбегу.
Из воспоминаний друзей: «С ним

всегда было очень интересно общать-

ся. Головатый не только мог поддержать
разговор на любую тему, но и сам зате-
вал беседу, нередко провоцируя споры,
вызывая в собеседниках желание знать
не меньше, чем знал он сам. А знал он
много, несмотря на то, что образования
практически не имел никакого – в шко-
ле проучился менее года. Но он рано на-
учился читать, и книга стала его глав-
ным университетом. Геннадий вырос
среди книг – в маленькой комнатушке в
Аксёново-Зиловском и после в Чите все
стены были уставлены стеллажами. Ин-
тересы его были обширные – от исто-
рии и медицины до научных изданий.
Обожал справочную литературу, ну и,
само собой, художественную. Рано на-
чал писать сам. А ещё он прекрасно ри-
совал. Держать кисть было трудно, он
поддерживал правую руку левой. Но ско-
ро и это стало не по силам – рисовал в
альбомах акварелью, тушью, каранда-
шом, позже шариковой ручкой…»

Летом 1999 года, после двадцати-
летней разлуки с Забайкальем, Геннадий
Головатый вернулся на родину и посе-
лился с сыновьями Романом и Силой
неподалёку от Читы на станции Яблоно-
вая, которая своим местоположением
на склонах сопок напоминала ему род-
ное Аксёново-Зиловское.

С возвращением было связано мно-
го надежд и планов, и со свойственным
ему упорством Геннадий Алексеевич
взялся за их реализацию. Было нелегко,
но он, привыкший радоваться каждому
новому дню, не сдавался. И всё-таки
оставаться в Яблоновой становилось
невмоготу. Домик Головатых по улице
Лесной требовал немалых трудов. Сы-
новьям надо было учиться…   Видя всё
это, друзья выхлопотали для поэта квар-
тиру в Чите. Только перебраться туда он
не успел. 22 февраля 2001 года Генна-
дий Алексеевич умер от сердечной не-
достаточности.

… Читая стихи Головатого, понима-
ешь, чувствуешь, они задевают струн-
ку в душе, которая, казалось, замерла
навсегда. Она звенит… От этого удиви-
тельное настроение. Понимаешь, что
многое надо успеть… Ещё раз признать-
ся кому-то в любви. Помириться с дру-
гом. Кому-то сказать «прости».

Его стихи вместили в себя понима-
ние, видение мира. В них он покоряет
вершины, косит травы, любит, страдает
и мучается. С его стихами легче жить.
Они дают силу, если плохо, и – глоток
воздуха, когда нечем дышать.

А ещё поражает мужество этого че-
ловека, который, ежедневно претерпе-
вая физическую боль, не очерствел ду-
шой, не озлобился на мир и людей, а
ещё, может быть, больше, чем мы, здо-
ровые, ценил и любил всё, что его ок-
ружает.

К юбилею поэта в нашей библиоте-
ке оформлена выставка «Твёрдость
духа и мягкость души». В клубе «От-
кровение», а также для учащихся сред-
ней школы прошли вечера, посвящён-
ные жизни и творчеству поэта. В сельс-
кой библиотеке есть сборники стихо-
творений поэта и книга воспоминаний
современников «Я есть!», которые мы
предлагаем вниманию читателей.

Е. ПОПОВА,
библиотека села Мангут


